
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 272 del 20-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO DEL COMUNE DI QUARRATA PER I
MESI DI LUGLIO ANNI 2023/2024 E 2025 PER I BAMBINI E I RAGAZZI
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO. DETERMINA A
CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA. COD DUP/PIAO 2.3.3.3
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 6
Proposta del settore n. 52

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che il Documento Unico di Programmazione prevede la promozione di attività e
interventi finalizzati al miglioramento del benessere dei bambini, dei ragazzi e delle loro
famiglie con attività integrative e complementari a quelle scolastiche proponendo nel periodo
estivo attività ludiche-ricreative di tipo strutturato ed a contenuto educativo attraverso la
realizzazione di centri estivi, favorendo così la socializzazione, l’accrescimento culturale e la
conoscenza del territorio;
 
Dato atto che l’amministrazione comunale attribuisce particolare importanza alle attività e
ducative rivolte ai bambini e ai ragazzi per favorire il diritto alla socialità ed al gioco nonché a
prevenire l’isolamento e la privazione di momenti di incontro con i coetanei, soprattutto nel
periodo estivo in cui le scuole sono chiuse, sostenendo al contempo la conciliazione dei tempi
di cura dei figli e di lavoro dei loro genitori;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 15/03/2023 con la quale è stato
approvato il progetto per la gestione del centro estivo del Comune di Quarrata per i mesi di
luglio degli anni 2023, 2024 e 2025 per i bambini e i ragazzi frequentanti la scuola primaria e
secondaria di 1° grado, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 dal
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
Richiamata la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1324 del 27/12/2022 di individuazione del sottoscritto quale RUP per la
procedura in parola;
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che si intende garantire è quello di un adeguato servizio alle famiglie che con la
chiusura dell’attività scolastica, si trovano nell’impossibilità di accudire direttamente i propri
figli e di fornire un sostanziale contributo ad una completa crescita educativa dei minori,
attraverso una gestione del tempo libero;
- il contratto ha per oggetto: “Servizio centri estivi per i bambini frequentanti le scuole
primarie e secondarie di 1° grado del Comune di Quarrata da svolgere nelle 4 settimane del
mese di luglio dei prossimi 3 anni;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono quelle indicate
all’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 e cioè con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
 
Visto il D.L. 95/2012 concernente disposizioni in materia di acquisti da parte delle
amministrazioni pubbliche attraverso il ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip spa,
oppure in alternativa in caso di acquisti effettuati direttamente, debba utilizzare i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli
oggetto della convenzione;
 
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro
di Consip s.p.a.;
 
Atteso che, qualora nel tempo di durata del servizio, dovesse intervenire convenzione Consip
decisamente più favorevole, si applica la procedura di cui all’art 1 comma 13 della L.
135/2012 ovvero il possibile recesso/risoluzione del contratto fatto salvo l’adeguamento e la
convenienza della P.A.;
 
Rilevato che:
- il valore dell’appalto è determinato in € 84.000,00 al netto dell’IVA per l’intero triennio;
- nell’esecuzione del contratto il Comune si riserva la facoltà di incrementare il valore del

2/5



contratto del 20% nel triennio, qualora nel corso dell’appalto si verificassero un aumento del
numero dei bambini e ragazzi iscritti;
 
Ritenuto opportuno, per la scelta del nuovo operatore:
- indire procedura negoziata previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse ai
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/20 e s.m.i., in modalità telematica sulla piattaforma
START;
- stabilire di procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del Codice dei Contratti Pubblici;
 
Preso atto che occorre provvedere all’approvazione degli atti di gara in particolare:
- il progetto del servizio;
- il capitolato speciale d’appalto contenente tutte le indicazioni per la realizzazione del
servizio,
- allegato 1) Tabella attribuzione punteggi;
- allegato 2) DUVRI
che si allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;
 
Dato atto che:
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua;
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai
sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale sarà quella della scrittura privata;
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- l’esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
9721117785;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- la determinazione del Dirigente area SPISA n. 1324 del 27/12/2022, di individuazione del
RUP relativamente all’appalto per la gestione del centro estivo del Comune di Quarrata per i
mesi di luglio degli anni 2023, 2024 e 2025 per i bambini e i ragazzi frequentanti la scuola
primaria e secondaria di 1° grado;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di
attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;
 
Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al
31/12/2024;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. n. 50 DEL 18/04/2016 e s.m.i.;

3/5



 
Dato altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 

DETERMINA
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
1) di indire procedura negoziata previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione di
interesse ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/20 e s.m.i., in modalità telematica sulla
piattaforma START, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 del Codice dei Contratti Pubblici;
 
2) di approvare:
- il progetto del servizio;
- il capitolato speciale d’appalto contenente tutte le indicazioni per la realizzazione del
servizio,
- allegato 1) Tabella attribuzione punteggi;
- allegato 2) DUVRI
tutti atti che vengono allegate alla presente determinazione, formandone parte integrante e
sostanziale;
 
3) di prenotare la spesa di euro 84.000,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro
88.200,00 IVA inclusa 1980.0 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE CENTRO
ESTIVO (SERV.RILEVANTE IVA)”, sul bilancio pluriennale 2023/2025 nel seguente modo:
- euro 29.400,00 nell’anno 2023;
- euro 29.400,00 nell’anno 2024,
- euro 29.400,00 nell’anno 2025;
 
4) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e lacoerenza con il documento unico di
programmazione 2023/2025;
- l’esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla L. 145/2018;
- che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati
personali;
 
5) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
 
6) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti di
gara, sulla base dei documenti approvati con il presente atto, apportando ad essi eventuali
modifiche non sostanziali, per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti
gestionali per lo svolgimento della gara stessa, oltre all’impegno di spesa in favore di ANAC a
titolo di contributo in sede di gara;
 
7) Di dare altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
8) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30 giorni
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
 
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini come da
determinazione del Dirigente area SPISA n. 1324 del 27/12/2022.
 

4/5



Data
20-03-2023

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


